DUB. III.

Nummus vero cum dicitur pretium, etc.

Videtur falsa dicere, quod nummus mutatus non est, cum cœperit esse pretium; quia esse pretium est accidens nummi, et modo inest, et prius non inerat: ergo nummus mutatus est.

Resp. Dicendum quod relatio non prædicat quid absolutum, sed prædicat ordinem ad alterum : ordo autem respicit dispositionem ordinatorum. Quædam igitur sunt ordinabilia, ita quod utrumque est in potentia : et tunc relatio introducitur per mutationem factam in utroque. Quædam sunt ordinabilia ita quod alterum, quantum est de se, in actu est, sed alterum in potentia: sicut patet de duobus, quorum unus, qui est actu albus, actu habet proprietatem secundum quam attenditur similitudo, et ideo; altero de non albo facto albo, fit perfecta similitudo. Non ergo oportet quod relatio semper inducat mutationem in utroque extremorum propter sui corruptionem vel defectionem; sed sufficit quod in altero. Et ratio visa est,

quia respicit duplex extremum, et quia unum potest esse de se in actu, altero existente in potentia, sicut in nummo, qui est in potestate possidentis quod sit pignus, vel pretium, vel arrha, secundum mutationem factam in ipso. Nec advenit nummo aliquid absolutum; sed ordo qui ex parte nummi erat in actu, ex parte illius quod erat in potentia fit in actu : ideo mutatur illud, non mutato nummo.

DUB. IV.

Accidens est in creatura

Objicitur : Cum relatio sit creaturæ ad Creatorem, videtur hoc falsum ; quia contingit rem intelligi, accidente remoto : ergo si relatio ad Creatorem accidit creaturæ, ergo, illo remoto, contingit rem creatam intelligi esse, circumscripto respectu ad Creatorem. Item relatio qua creatura refertur ad Creatorem, est accidens : cum illud sit creatum, refertur, et ita per accidens : et sic de alio, et ita est abire in infinitum.

Resp. Dicendum quod creatura quantum, ad esse primum, essentialiter dependet : et talis relatio quæ exprimit illam dependentiam non est creaturæ accidentalis, sed magis essentialis. Quantum autem ad esse secundum, sive ad bene esse, dependet accidentaliter, quia illud bene esse accidentale est : ideo talis relatio secundum accidens dicitur, ut filatio secundum quod dicit adoptionem, et de tali intelligit Augustinus.

Ad illud quod objicitur quod relatio relatione alia refertur, aliqui volunt dicere quod creatura seipsa refertur : tamen illud non videtur esse dicendum, quia nulla creatura est sua relatio, cum non sit summe simplex, imo hoc ipsum quod refertur afferat simplicitatem. Ideo dicendum quod, sicut relativa referuntur proprie, quæ dicunt rem substratum cum respectu, ipsæ autem relationes sive respectus non referuntur, immo magis alia referunt, quia non sunt entia, sed entium; sic in proposito dicendum quod ipsæ relationes per se non referuntur, sed cum

subjectis, ita quod unum cum alio et per aliud : ideo non est ultra quærere aliud quo referuntur.

DUB. V.

Nec tamen dicimus Spiritum sanctum referri ad se.

Contra : Videtur posse referri ad se, quia Spiritus sanctus est donum : et donum refertur ad donantem : et ipse est donans : ergo necessario concluditur quod refertur ad se.

Resp. Dicendum quod hoc nomen, *Spiritus sanctus*, dicit relationem secundum esse : et ideo, quia relatione secundum esse nihil refertur ad seipsum, secundum idem nullo modo Spiritus sanctus, in quantum spiritus, ad se refertur : sed donum non tantum importat relationem secundum esse, ut putat cum dicit auctoritatem in dante; sed etiam secundum modum dicendi, ut quando dicit largitatem et potestatem in donante : et quia taliter potest secundum modum intelligendi comparari ad se, datum, in quantum datum, dicitur ad se; in quantum dans, non : ideo concedit quod appellatio dati vel donati refertur ad Spiritum sanctum, non autem Spiritus sanctus.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam eorum, quæ dicuntur in hac distinctione, tria quaeruntur : primo, utrum aliquid dicatur de Deo ex tempore ; secundo, dato quod sic, quaeritur utrum ea quæ dicuntur de Deo ex tempore, dicantur per se, vel per accidens ; tertio, utrum dicantur secundum substantiam, an secundum relationem.

QUÆSTIO I.

An de Deo nomen aliquod ex tempore dicatur ¹.

Fundam. Quod aliqua dicantur de Deo ex tempore, ostenditur sic : Non est dominus, nisi habeat

¹ Cf. Alex. Alens., p. I, q. LIII, memb. 2; S. Thom., p. I, q. XIII, art. 7; et I Sent., dist. xxx, q. 1, art. 1; Scot., I Sent., dist. xxx, q. 1; Egid. Rom., I Sent., dist. xxx, q. 1; Richard., I Sent., dist. xxx, q. 1; Du-

servum, sicut dicit Augustinus² : sed Deus dicitur dominus : et non habuit ab æterno servum : ergo ex tempore : ergo, etc.

Item actioni respondet passio, ita quod sunt simul : sed Deus crebat : ergo aliquid creatur : sed non creatur aliquid nisi ex tempore : ergo non crebat nisi ex tempore : ergo, etc.

Item nulli convenit esse hominem nisi ex tempore, eo quod esse humanum habet principium : sed Deo convenit esse hominem : ergo ex tempore.

Item, sicut se habet temporale ad temporale, ita æternum ad æternum : ergo mutata proportione, sicut se habet æternum ad temporale, ita temporale ad æternum : sed æternum sic se habet, quod dicitur de temporali, ut cum dicitur: « Petrus est prædestinatus : » ergo et temporale poterit dici de æterno.

Contra : 1. Omne temporale est creatum, Ad op.
sed Deus est increatus : et horum est summa pos.
distantia : sed illorum inter quæ est summa distantia, unum non prædicatur de altero : ergo, etc.

2. Item omne temporale est mutabile et variabile : sed omne illud de quo prædicatur mutabile, ipsum est mutabile : cum igitur Deus non sit mutabilis et variabilis, patet, etc.

3. Item nihil æternum est ex tempore : omne quod prædicatur de Deo, est Deus, et ita æternum : ergo nihil potest tale (*a*) dici ex tempore.

4. Item omne quod est aliquid ex tempore, incipit esse aliquid quod non erat prius : et omne tale est mutabile : ergo nihil tale est in Deo : ergo, etc.

Si dicas quod non prædicatur aliquid de Deo ex tempore prædicatione per essentiam vel inhaerentiam, sed per causam, quæ non

randus, I Sent., dist. xxx, q. v; Francisc. de Mayr., I Sent., dist. xxx, q. i; Jo. Baccon., I Sent., dist. xxx, q. unica; Thom. Arg., I Sent., dist. xxx, q. i, art. 1. — ² Aug., de Trin., lib. V, c. xvi, n. 17; Aristot., in Prædicam., et lib. VIII Physic.

(*a*) Edit. Ven. mend.

Repl. ponit aliquid in Deo, sed in effectu ; contra : cum dicitur : « Deus est Creator, » hoc dicitur ex tempore, et non per causam : ergo responsio illa nulla. Probatio : Omne quod dicitur de aliquo per causam, de alio dicitur per essentiam, vel inhaerentiam : sed Creator de nullo alio a Deo dicitur; nec per essentiam, nec per inhaerentiam : ergo, etc.

Item quod dicitur de alio per causam, potest inferri per modum habitudinis causalis, ut : « Dies est sol lucens super terram, ergo dies est a sole : » ergo si per causam Deus est Creator, pari ratione Deus a creatura, vel e converso.

Item quod prædicatur solnm per causam, non est idem illi de quo prædicatur : sed cum dicitur : « Deus creat, » actio Dei est Deus : ergo non prædicatur per causam.

Item cum dicitur Deus *Dominus*, vel consimilis, *Dominus* non dicit aliquid genus causae : et tamen dicitur de Deo : ergo prædicta responsio non est sufficiens.

CONCLUSIO.

Nihil est incommodi quod de Deo, qui aeternus est, aliqua nomina ex tempore dicantur, quæ ex principali significatione essentiam in respectu ad creaturas significant.

Resp. ad Arg. Dicendum quod aliquid dici *ex tempore*, est dupliciter : aut quia ipsum est temporale, aut quia dicit respectum ad temporale. Primo modo, nihil prædicatur de Deo per essentiam vel per inhaerentiam, sicut probant quatuor rationes ad hoc inductæ : prædicatur tamen per causam, ut si dicatur : « Deus est patientia mea; » vel per unionem, ut si dicatur : « Deus est homo : » et hoc non ponit mutationem, vel esse temporale, circa Deum, sed circa creaturam. Alio modo dicitur aliquid *ex tempore*, eo quod de rationale sui nominis dicit comparisonem ad aliquid temporale, ut *Dominus* et *Creator*; sed tamen de sua principali significatione importat essentiam : nam *Dominus* importat dominium, quod est po-

testas coercendi subditos : et haec est divina essentia. Similiter *Creator* importat divinam actionem, quæ est divina essentia : utrumque tamen significat in respectu ad creaturam : et ita connotat creatum et temporale. Quoniam ergo quod implicant in se contingens et necessarium, denominatur totum contingens ; similiter quod aeternum et temporale, totum denominatur temporale propter naturam totius copulati, quod ponit utramque partem, et falsificatur pro utraque parte, et pro altera. Hinc est quod talia dicuntur (a) ex tempore non ratione principalis significati, sed ratione connotati in creatura : et per hoc patent quatuor argumenta sequentia. Concedendum enim est quod non omne quod ex tempore dicitur de Deo, dicitur per causam, sed vel dicitur per causam, vel per unionem, vel per quamdam comparationem ad temporale : et sic patent omnia.

1 et 2. Ad illud ergo quod objicitur quod temporale est creatum et mutabile, dicendum quod loquitur de temporali primo modo : et hoc non dicitur de Deo nisi per causam vel unionem.

3. Ad illud quod objicitur quod omne quod prædicatur de Deo est aeternum, dicendum quod haec est duplex, quia aeternum potest teneri adjective, vel substantive. Si adjective, sic falsa est : aliquid enim prædicatur de Deo, cuius duratio non est aeterna. Si substantive, vera est, et sic est sensus : Omne quod prædicatur de Deo, est aliquid aeternum. Nec tamen sequitur : Est aeternum; imo est ibi fallacia accidentis, sicut hic : « Creatio est Deus, et Deus est aeternus, ergo creatio est aeterna. » Ita in prædicta : aliquid enim quod est aeternum ratione principalis significati, id est, quod est aliquid aeternum, ratione connotati dicitur temporale.

4. Ad illud quod objicitur quod illud quod est ex tempore, incipit aliquid esse, dicendum quod illud non est in Deo propter mu-

(a) *Cæt. edit.* dieunt.

tationem aliquam factam in ipso, sed in creatura : et illud determinatum est supra, distinctione viii.

QUÆSTIO II.

An omnia quæ de Deo ex tempore dicuntur, per se, vel per accidens dicantur¹.

Ad op-
pos.
Secundo queritur, utrum quæ dicuntur de Deo ex tempore, dicantur per se, vel per accidens. Et quod secundum accidens, ostenditur hoc modo : Augustinus, V de Trinitate², et habetur in littera : « Quod dominus esset hominis, ex tempore accedit ei. »

2. Item hoc ipsum videtur ratione : quia omne quod adest et abest præter ejus, de quo dicitur, corruptionem, prædicatur secundum accidens³, hæc est per se nota : sed omnia hæc quæ temporaliter dicuntur de Deo, sunt hujusmodi : ergo, etc.

3. Item quod prædicatur per se de aliquo, semper inest illi⁴ : ergo, ab oppositis, quod prædicatur de aliquo, et non semper inest, prædicatur non per se ; ergo per accidens : sed talia sunt hujusmodi nomina : ergo, etc.

4. Item, omne quod prædicatur de aliquo, aut est convertibile cum subjecto, aut de ratione subjecti, aut prædicatur per accidens⁵ : sed hujusmodi nomina nec sunt de ratione Dei, nec convertibilia, ut patet de hoc nomine, *Dominus* : ergo, etc.

Fundam. Contra : Augustinus, V de Trinitate⁶ : « Nihil secundum accidens dicitur de Deo. »

Item ostenditur ratione, quia in quocumque est ponere accidens, est ponere compositionem, et per consequens varietatem : sed neutrum est in Deo : ergo, etc.

Item omne per accidens reducitur ad per se : sed reductio est posterioris ad prius, non e converso : Deus autem non habet prius, nec simpliciter, nec secundum quid : ergo nihil de Deo dicitur secundum accidens.

¹Cf. Alex. Alensis, p. I, q. lvi, memb. 4; S. Thomas, p. I, q. xiii, art. 3; Scot., I Sent., dist. xxx, q. ii; Ægid. Rom., I Sent., dist. xxx, q. iii; Richard., I Sent., dist. xxx, q. ii; Henricus, in Quolib., q. i; Francise. de Mayr., I Sent., dist. xxx, q. ii, Thom.

Item omne quod dicitur de duobus, de uno per se, de altero per accidens, perfectiori modo dicitur de eo, de quo dicitur per se⁷ : sed quidquid dicitur de Deo, dicitur perfectissime ; ergo nihil dicitur de Deo secundum accidens : ergo hujusmodi nomina non dicuntur de Deo per accidens : ergo per se.

CONCLUSIO.

Quæ de Deo ex tempore dicuntur, prædicantur per accidens, pro quanto de eo non necessario dicuntur.

Resp. ad Arg. Dicendum quod dici secundum accidens est tripliciter. Uno modo accidens dicitur per oppositum ad substantiam : et sic dicitur accidens proprietas alii inhærens, quæ non est de rei essentia. Et hoc quidem modo nihil dicitur de Deo secundum accidens, sicut dicit Augustinus⁸, eo quod hoc modo accidens ponit compositionem et varietatem in eo de quo dicitur. Alio modo dici secundum accidens, est per oppositionem ad per se : et sic dicitur secundum accidens, aut quod dicitur per aliud in essentia, ut si dicatur : « Paries disgragat ; » aut per aliquid cui est quodam modo idem, quodam modo diversum, ut puta cum dicitur de superiori per inferius, ut : « Figura habet tres (a) ; » vel de inferiori per superiori, ut : « Isosceles (b) habet tres. » Hoc modo non est aliquid dici de Deo secundum accidens. Hoc enim dici per accidens ponit in aliquo posterioritatem et imperfectionem, sicut ostendunt rationes ad hoc inductæ : Deus autem nihil habet imperfecte, nihil habet ab alio quod sit omnino aliud, nec a superiori, vel inferiori, quia hæc non cadunt in Deo. Tertio modo dici secundum accidens, est per oppositionem ad necessarium, ut illud dicatur

Arg.; I Sent., dist. xxx, q. I, art. 2; Gab. Biel, I Sent., dist. xxx, q. v. — ² Aug., de Trin., lib. V, c. xvi, n. 17. — ³ Arist., Topic. lib. I. — ⁴ Arist., Posterior. lib. II, cont. 6. — ⁵ Arist., Topic. lib. I. — ⁶ August., de Trin., lib. V, c. xv et xvi. — ⁷ Averr., Metaphys. lib. V, c. xxiii. — ⁸ Aug., de Trin., lib. V, c. xvi, n. 17.

(a) *Suppl.* angulos vel lineas. — (b) *Cœt. edit.* Isocheles.

tur accidere, quod necessario non inest. Et hoc modo hujusmodi dicuntur de Deo secundum accidens, quia non dicuntur de ipso necessario, sed dicuntur de ipso per se, quia per comparationem ad creaturam : comparatio autem ad creaturam per se est, quia Dens est sua actio. Sed tamen quia Deus agit per voluntatem quae non semper nec de necessitate conjuncta est actui, ideo non necessaria : et quantum ad hoc eadit ibi ratio dicendi secundum accidens. Unde hic modus dicendi per accidens, opponitur per se in creaturis, ratione ejus, quod ad dici per se, sequitur necessarium in creaturis; in Deo autem non, quoniam idem seipso facit, et voluntarie facit : et ideo in Deo non habet oppositionem ad per se. Rationes ergo ostendentes quod non dicuntur de Deo secundum accidens, procedunt secundum primam et secundam acceptiōnēm.

1. Quod autem objicitur quod esse dominum accedit; sic intelligendum est, id est, non est necessario, nec semper convenit.

2. Ad illud quod objicitur quod absunt praeter corruptionem; dicendum quod ista diffinitio est accidentis secundum quod ad esse (a) est per inhārentiam : sed sic non convenit Deo, ut visum est, sed solum creaturis : unde patet illud.

3 et 4. Ad illud quod objicitur de *per se*, dicendum quod loquitur de *per se* in creaturis : ad *per se* enim in creaturis sequitur necessarium : sed non sic in Deo.

QUÆSTIO III.

An nomina quæ de Deo ex tempore dicuntur realem in Deo dicant relationem¹.

Ad opp. Utrum ea quæ sic dicuntur de Deo ex tempore, dicantur secundum substantiam, an secundum relationem quæ sit (b) vera relatio. Et quod secundum relationem, videtur hoc modo: Sicut Pater seipso generat, ita

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LIII, memb. 4, art. 2; S. Thom., p. I, q. XIII, art. 2; et *de Potent.*, q. VII, art. 4; Egidius Rom., I *Sent.*, dist. XXX, q. IV; Richard., I *Sent.*, dist. XXX, q. III; Francisc. de Mayr.,

seipso creat : tamen, quamvis seipso generet, generatio et paternitas dicitur vere in ipso secundum relationem : ergo pari ratione, quamvis seipso creet et dominetur, tamen quia sunt ad alterum, dicuntur realiter relative.

2. Item, hujusmodi nomina, aut pure dicunt divinam substantiam, aut superaddunt aliquem respectum. Si pure divinam substantiam dicunt; sed substantia est æterna, et ab æterno; ergo dicuntur de Deo ab æterno, quod falsum est : ergo superaddunt aliquem respectum : ergo relationem.

Si dicas quod non addunt respectum secundum rem, sed secundum modum; contra :

3. Aut illi modo respondet (c) aliquid in re, aut nihil : si aliquid in re, ergo realiter dicuntur relative; si nihil, ergo falsus est modus intelligendi, et inconveniens modus dicendi.

4. Item, sunt quædam relativa secundum esse, quædam secundum dici². Sed in relativis secundum dici, est modus respectus; in relativis secundum esse, est veritas respectus : sed *servus* et *dominus* sunt relativa secundum esse : ergo utrumque importat respectum, non tantum secundum modum, sed etiam secundum rem : ergo, etc.

5. Item dominium, dictum de Deo, ita bene dicit superpositionem, sicut dictum de creatura : illa igitur superpositio, aut ponitur in Deo, aut in creatura : non in creatura, constat, quia tunc idem sibi superponeretur : ergo ponitur in Deo : sed superpositio est vere relatio : ergo, etc.

6. Item, cum dico : « Deus creat, » hic notatur duplex respectus, scilicet causæ ad effectum, et e converso. Aut ergo uterque est in creatura, aut uterque in Deo; aut unus in Deo, alter in creatura. Constat quod impossibile est utrumque esse in Deo, quia

I *Sent.*, dist. XXX, q. III; Thom. Arg., I *Sent.*, dist. XXX, q. I, art. 3; Gab. Biel, I *Sent.*, dist. XXX, q. I. — ² Arist., *Prædicam.*, cap. *De his quæ ad aliquid.*

(a) *Cat.* edit. abesse. — (b) *Edit.* Ven. sint, mend. — (c) *Edit.* Ven. respondent, mend.

Deus non est effectus; et similiter in creatura, quia creatura non est sui causa: ergo necesse est quod alter sit in Deo: ergo, etc.

7. Item, cum dico: « Deus creat, » Deus verissime est causa: et si vera ratio causæ ponit veram relationem, hujusmodi nomina dicta de Deo ponunt veram relationem.

Fundam. Contra, per Dionysium: « In causalibus et causis, non recipimus reciprocationem: » ergo cum Deus sit causa perfectissima creaturæ, non refertur ad creaturam, quamvis e converso creatura referatur ad ipsum.

Item, Philosophus¹ dicit quod scientia secundum esse refertur ad scibile, sed non convertitur: ergo si minor est dependentia Dei ad creaturam, quam scibilis ad scientiam, ergo nulla in eo est relatio.

Item ratione videtur, quia hujusmodi nomina si dicunt relationem circa Deum, aut illa est pure divina essentia, aut aliquid superadditum. Si pure Dei essentia, ergo æternum quid: ergo respectus hujusmodi nominum est æternus: ergo de necessitate dicuntur ab æterno. Si autem dicunt aliquid superadditum, ergo in Deo est aliqua compositio.

Item omnis relatio dicit aliquam dependentiam, vel saltem ordinem et habitudinem ad illud, respectu cuius dicitur: sed Deus non ordinatur nec terminatur: ergo nihil de Deo dicitur relative respectu creaturæ.

CONCLUSIO.

Nomina quæ de Deo ex tempore dicuntur, non important aliquam relationem secundum rem in Deo, sed solum secundum modum intelligendi.

Resp. ad Arg. Ad hoc intelligendum est sciendum, quod, dici secundum relationem, dupliciter est: aut secundum rem, aut secundum modum. Realis autem relatio triplex est²: aliquando enim fundatur super pro-

prietatem accidentalem, ut similitudo in duplice albedine; aliquando superdependentiam essentialiem, sicut respectus vel relatio materiae ad formam: nam, sicut dicit Philosophus³, «materia hoc ipsum quod est, ad alterum est; » aliquando super originem naturalem, sicut effectus ad causam, et filii ad patrem. Prima relatio non potest esse in Deo, quia in Deo nulla est proprietas accidentalis. Secunda non potest esse in eo, quia nulla in Deo est dependentia. Tertia est in Deo, sed non respectu creaturæ, sed respectu personæ: hæc enim non dicit compositionem, nec dependentiæ inclinationem, sicut prima et secunda; sed ponit distinctionem et ordinem: et quoniam vere una persona ordinatur ad aliam, et habitudinem habet, et alio modo secundum rem se habet ad unam, quam ad aliam, ideo hæc relatio est in persona respectu personæ, non respectu creaturæ. Nam Deus ad creaturam non habet ordinem⁴, nec habet aliam et aliam habitudinem. Et ideo nullo modo est realiter in Deo relatio respectu creaturæ. Creatura autem ad Deum habet ordinem et habitudinem, mediante proprietate accidentalí, et dependentia essentiali, et origine naturali: ideo secundum omnem modum refertur creatura ad Deum. Quoniam igitur intellectus noster, cum intelligit aliquid referri ad aliquid, intelligit etiam comparari illud ad aliud⁵; ideo intelligit Deum per modum respectus et relationis, cui respectui in Deo nihil respondet nisi divina essentia: ex parte tamen creaturæ bene aliquid respondet; et ideo non est vanus. Concedendum ergo quod hujusmodi nomina dicta de Deo non important relationem in Deo secundum rem, sed solum secundum modum intelligendi. Ex his patent quæsita.

4. Quod enim objicitur de Patre, dicendum quod non est simile, quia Patris ad Filium est ordo et habitudo; et alia habitudo ad Filium, quam ad Spiritum sanctum: Deus

¹ Arist., *Prædicam.*, cap. *De his quæ ad aliquid.* — ² Idem habet lib. II, dist. II, art. II, q. 2. — ³ Arist., *Physic.* lib. I, cont. 60, et *Metaphys.* lib. XII, cont. 14.

— ⁴ Dissentit hic a Scoto, lib. I, dist. xxx, q. 1. — ⁵ Idem sentit S. Thom., quæst. *de Potent.*, q. vii, art. 10.

autem, sicut dicit Philosophus¹ in *Metaphysica*, non habet ordinem, nec aliquam habitudinem: nam prima causa eodem modo se habet ad omnia, quamvis alia, et alia (*a*), alio et alio modo se habeant ad ipsam, ut in prima Philosophia dicit² quod primum et summum bonum non ordinatur ad hæc creata.

2. Ad illud quod objicitur: « Si non dicunt relationem, ergo pure substantiam; » dicendum quod pure circa Deum dicunt substantiam secundum rem, sed relationem secundum modum intelligendi; in creatura vero secundum esse.

3. Et quod objicit quod vanus est intellectus, dicendum quod falsum est, quia intellectus fundatur super aliquid, scilicet super relationem creaturæ, cui respondet relatio secundum dici in Deo.

4. Ad illud quod objicitur, quod quædam sunt relativa secundum esse, etc., dicendum quod quædam sunt relativa secundum esse

ex parte utrinque extremi, ut *dominus* et *servus* in creatura; quædam ex parte alterius, ut scibile et scientia, et mensurabile et mensura; sic in proposito.

5. Ad illud quod objicitur, quod *dominus* dicit superpositionem, et similiter *creatio* causalitatem, dicendum quod superpositio in Deo est vere superpositio, et vere causalitas, quia vere alii superponitur Deus, et vere efficit. Tamen illa superpositio non est vere relatio, similiter nec causalitas; sed est vere divina essentia, quia seipsa superponitur, et efficit.

6 et 7. Ad illud quod objicitur, quod est ibi respectus causæ et effectus, dicendum quod respectus effectus ibi est vere respectus, et vera relatio; sed respectus causæ non est respectus nec relatio in Deo secundum rem, sed secundum modum intelligendi: secundum rem vero substantia, vel essentia.

DISTINCTIO XXXI

DE SIGNIFICATIONE ET APPROPRIATIONE RELATIVORUM QUÆ COMMUNITER ET ÆTERNALITER DE
DEO DICUNTUR, UT SIMILIS ET ÆQUALIS. DE SIGNIFICATIONE RELATIVORUM.

Præterea considerari oportet, cum tres personæ coæquales sibi sint, utrum relative hoc dicatur, an secundum substantiam, et si relative, utrum secundum relationem, an secundum essentiam consideranda sit æqualitas; deinde quid sit ipsa æqualitas. Ad quod dicimus, quia sicut simile nihil sibi est: « similitudo enim (ut ait Hilarius³) sibi ipsi non est; » ita et æquale aliquid sibi non dicitur, ac per hoc sicut simile, ita et æquale relative dicitur. Dicitur ergo relative Filius æqualis Patri, et utrique Spiritus sanctus. Est tamen æqualis Patri Filius, et utrique Spiritus sanctus, propter summam simplicitatem essentiæ et unitatem. Æqualis est ergo Filius Patri secundum essentiam, non secundum relationem. Unde Augustinus, quinto libro *de Trinitate*, ait: « Quærimus secundum quid æqualis sit Patri Filius. Non secundum quod ad Patrem dicitur Filius, æqualis est Patri: restat ergo, ut secundum id æqualis sit, quod ad se dicitur. Quidquid autem ad se dicitur, secundum substantiam dicitur. Restat ergo, ut secundum substantiam sit æqualis. Eadem ergo est utriusque substantia. » Item in sexto libro⁴: « Satis est videre, nullo modo Filium æqualem esse Patri, si in aliquo, scilicet quod pertineat ad significandam ejus substantiam, inæqualis invenitur. In omni-

¹ Arist., *Metaphys.* lib. XI, cont. 36 et seq. — ² Ibid. — ³ Hilar., *de Trinit.*, lib. III, circa fin. — ⁴ Aug., *de Trinit.*, lib. VI, c. v, n. 7. (*a*) *Cæf. edit. non habent* et alia.

Quo-
modo di-
catur fí-
lius
æqualis
Patri :
au se-
cundum
substan-
tiæ, an
secun-
dum re-
lationem
ita et
similis.

bus ergo æqualis est Patri Filius, et est ejusdem substantiæ. Æqualis est etiam Spiritus sanctus Patri et Filio, et in omnibus æqualis propter summam simplicitatem illius substantiæ. » Ex his perspicuum fit, quod secundum substantiam Filius est æqualis Patri, et utrique Spiritus sanctus, et appellatio tantum relativa est. Æqualitas ergo Patris et Filii non est relatio, vel notio, sed naturalis unitas, et identitas.

Hoc idem etiam dicimus de simili et similitudine. Cum enim dicitur Filius similis Patri, relative quidem dicitur, sed similis est Patri propter unitatem essentiæ. Est ergo appellatio tantum relativa, similitudo vero indifferens essentia. Unde quibusdam non indocte videtur nomine æqualitatis, vel similitudinis non aliquid ponи, sed removeri, ut ea ratione dicatur Filius æqualis Patri, quia nec major est eo, nec minor, et hoc propter unitatem essentiæ. Ita et similis dicitur, quia nec diversus, nec alienus, nec in aliquo dissimilis: et hoc, propter essentiæ simplicitatem. Non ergo secundum quod Filius est genitus a Patre, æqualis vel inæqualis est Patri, nec similis, vel dissimilis, sed æqualis et similis secundum substantiam.

Non est igitur hic pretermittendum, quod vir illustris Hilarius¹ proprietates personarum assignans, dicit in Patre esse æternitatem, speciem in imagine, usum in munere. Quæ tantæ difficultatis sunt verba, ut in eorum intelligentia, atque explanatione vehementer laboraverit Augustinus, ut ipse ostendit in sexto libro *de Trinitate*², ita dicens: « Quidam cum vellet brevissime singularum in Trinitate personarum insinuare propria: «Æternitas est, inquit, in Patre, species in imagine, usus in munere. » Et quia non mediocris auctoritatis in tractatione Scripturarum, et assertione fidei vir extitit (hæc enim Hilarius³ in libris suis posuit), horum verborum, id est, patris, et imaginis, et muneris, æternitatis, speciei, et usus, abditam scrutatus intelligentiam, quantum valeo, non eum secutum arbitror in *æternitatis* vocabulo, nisi quod Pater non habet patrem de quo sit: Filius autem de Patre est ut sit, atque ut illi coæternus sit. Imago enim, si perfecte implet illud, cuius imago est, ipsa coæquatnur ei, non illud imagini suæ: in qua imagine *Speciem* nominavit, credo, propter pulchritudinem, ubi tanta est congruentia, et prima æqualitas, et prima similitudo nulla in re dissidens, et nullo modo inæqualis, et nulla ex parte dissimilis, sed ad identitatem respondens ei cuius imago est, ubi est prima et summa vita, cui non aliud vivere, et aliud esse, sed idem et primus ac summus intellectus, cui non est aliud vivere, et aliud intelligere, sed idem hoc unum tanquam verbum perfectum, cui non desit aliquid, et ars quædam omnipotentis et sapientis Dei, plena omnium rationum viventium incommutabilium, et omnes unum in ea, sicut ipsa unum de uno, cum quo unum. Ibi novit omnia Deus quæ fecit per ipsam...»

« Est autem ineffabilis quidam complexns Patris et Imaginis, qui non est sine fruitione, sine charitate, sine gaudio. Illa ergo dilectio, et delectatio, felicitas, vel beatitudo (si tamen aliqua humana voce digne dicitur) *Usus* ab illo appellata est breviter, et est in Trinitate Spiritus sanctus non genitus, sed genitoris genitique suavitatis, ingenti

Hic quo
modo
dicatur
similis,
et quid
sit simi-
litudo.

De
sententia
saucti
Hilarii,
qua in
Trinitate
personarum
propria
osteudit.

Hic de
Spiritu
sancto,
quare
usus
dicatur.

¹ Hilar., *de Trin.*, lib. II, n. 4, in fine. — ² Aug., *de Trin.*, lib. VI, c. x, n. 14. ³ Hilar., *de Trinit.*, lib. II n. 4, in fine; omnis *de Synodis*, propos. i n. 13: « Imago ejus, ad quem coimaginatur, species indifferens est. Neque enim ipse sibi quisquam imago est: sed eum, cuius imago est, necesse est ut imago demonstret. Imago itaque est rei ad rem coæquandæ imaginata et indiscreta similitudo. Est ergo Pater, est et Filius, quia imago Patris est Filius: et quia imago est, ut rei imago sit, speciem necesse est, et naturam, et essentiam, secundum quod imago est, in se habeat auctoris.

largitate atque libertate profundens omnes creaturas pro captu earum¹... Itaque illa tria et a se invicem determinari videntur, et in se infinita sunt... Qui videt hoc vel ex parte, vel per speculum in ænigmate, gaudeat cognosens Deum, et gratias agat. Qui vero non videt, tendat per pietatem fidei ad videndum, non per cæcitatem ad calumnianandum, quoniam unus est Deus, sed tamen Trinitas. » Ecce habes qualiter verba Hilarii præmissa accipienda sint, licet tantæ sint profunditatis, ut etiam exhibita expositione vix aliquatenus ea intelligere valeat humanus sensus, cum et ipsa eorum explanatio, quam hic Augustinus edidit, plurimum in se habeat difficultatis, et ambiguitatis.

Quod secundum sicut dum haec expositionem non distinguuntur ibi proprietas personarum tres.

Non enim secundum præmissam expositionem distinguuntur hic tres illæ proprietates superius assignatae, sed ipsæ hypostases distinctæ ab invicem monstrantur : *aeternitatem* tamen nomine eadem videtur designata proprietas, quam notat hoc nomen, *Ingenitus*. Sed videamus quid sit quod ait : « *Imago si perfecte implet illud, cuius imago est, ipsa coæquatur ei, non illud suæ imagini.* » Videtur enim dicere, quod Filius qui est imago Patris, Patri coæquatur, non Pater Filio, cum et Filius dicatur æqualis Patri in Scriptura, et Pater Filio : sed Filius hoc habet a Patre, ut sit æqualis; Pater autem non habet a Filio; et tamen Filius plene ac perfecte æqualis est Patri, id est, imago ei, cuius est imago.

Quare dicitur Hilarius propria personarum assignasse in verbis prædictis, cum ibi non sint expressæ proprietates.

Propria ergo personarum in prædictis verbis assignasse dicitur Hilarius, quia relativa nomina personarum posuit, scilicet *Imaginis* et *Muneris*, quæ relative dicuntur de personis, et proprietates notat, quibus distinguuntur personæ. Ita enim dicitur *Spiritus sanctus munus* relative, sicut *donum*. Verumtamen ipsas proprietates alii tribus nominibus non significavit, juxta prædictam Augustini expositionem, nisi solo nomine *aeternitatis*, quo non ipsam paternitatem, sed eam voluit intelligi notionem qua dicitur *ingenitus*.

Quod secundum sicut dum personarum distinctionem notat Augustinus alias verbis sine expressione trium personarum.

Illud etiam sciri oportet, quod earumdem trium personarum distinctionem Augustinus ostendere volens sine expressione illarum trium proprietatum superius commemoratarum, ut in primo libro *de Doctrina Christiana*² sic ait : « In Patre est unitas, in Filio æqualitas, in Spiritu sancto unitatis æqualitatisque concordia. Et hæc tria unum omnia propter Patrem, æqualia omnia propter Filium, connexa omnia propter Spiritum sanctum³. Itaque Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, et singulusquisque horum Deus est, et simul omnes unus Deus, et singulusquisque horum plena substantia est, et simul omnes una substantia. Pater nec Filius est, nec Spiritus sanctus : et Filius nec Pater est, nec Spiritus sanctus : Spiritus sanctus nec Pater est, nec Filius; sed Pater tantum Pater, et Filius tantum Filius, et Spiritus sanctus tantum Spiritus sanctus. Eadem tribus aeternitas, eadem incommutabilitas, eadem majestas, eadem potestas. » In his verbis aperte insinnavit personarum trium distinctio.

Quare Patri attribuatur unitas, et Filio æqualitas.

Sed plurimos movet quod Patri attribuit unitatem, Filio æqualitatem. Cum enim unitas dicatur secundum substantiam, non tantum in Patre est, sed etiam in Filio, et in Spiritu sancto : et æqualitas una est Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Cur ergo Patri attribuitur unitas, et Filio æqualitas? Forte eadem ratione attribuitur Patri unitas secundum

¹August., *de Trinit.*, lib VI, c. x. n. 12. — ²Id., *de Doctr. christ.*, lib. I, c. v. — ³Ibidem ante præcedentia verba.

Augustinum, qua supra eidem aeternitas secundum Hilarium¹, quia videlicet Pater ita est, ut ab alio non sit, et quia Filium genuit unum secum Deum, et Spiritus sanctus ab eo procedit unus cum eo Deus. Unitas ergo in Patre esse dicitur, quia nec est aliquid aliud a quo sit. Non enim ab alio est, nec ab eo aliquis, vel aliquid est ab aeterno quod unum cum eo non sit: Filius enim et Spiritus sanctus unum sunt cum Patre. Unde Veritas ait: «Ego et Pater unum sumus.»

Hic diei oportet quod Pater, et Filius, et Spiritus sanctus recte dicuntur esse *unum* et *unus Deus*, sed non *unus*². Res enim duae, vel plures recte possunt dici *unum* esse, si sint unius essentiæ, et earum una sit natura. *Unus* autem, vel *una* non potest dici de diversis rebus, nisi addatur quid *unus*, vel *una*: quo addito, recte potest dici de rebus et unius et diversæ substantiæ. Unde Augustinus, in sexto libro *de Trinitate*, capite tertio³, sic ait: «Nescio utrum inveniatur in Scripturis dictum, «*Unum sunt*,» quorum est diversa natura. Si autem et aliqua plura sunt ejusdem naturæ, et diversa sentiant, non sunt unum in quantum diversa sentiunt... Cum ergo sic dicitur *unum*, ut non addatur quid *unum*, et plura *unum* dicantur, eadem natura atque essentia, non dissidens neque dissentiens significatur. Unde Paulus et Apollo qui et ambo homines erant, et idem sentiebant, unum esse dicuntur, cum dicitur⁴: *Et qui plantat, et qui rigat, unum sunt*. Cum vero additur quid *unum*, potest significari aliquid ex pluribus unum factum, quamvis diversa natura: sicut anima et corpus non possunt utique dici unum, quid enim tam diversum? nisi addatur, vel subintelligatur quid unum, scilicet unus homo. Unde Apostolus⁵: *Qui adhaeret, inquit, Domino, spiritus unus est*. Non dixit, *unus est*,

Quare
Pater
et Filius
dicuntur
esse
unum;
vel unus
Deus,
sed non
unus;
quia res
ejusdem
naturæ
recte
possunt
dici
unum
simpliciter
e-sæ,
et cum
adjectio-
ne; res
vero di-
versæ
naturæ
non
possunt

¹ Hilarius, in lib. *de Synodis*, propos. xxvi: «Si quis innascibilem et sine initio dicat Filium, quasi duo sine principio, et duo innascibilia, et duo innata dicens, duos faciat deos; anathema sit. Caput enim, quod est principium omnium, Filius: caput autem, quod est principium Christi, Deus. Sic enim ad unum initiale, omnium initium, per Filium universa referimus.» Tun., n. 60: «Filium innascibilem confiteri, impiissimum est. Jam enim non erit unus Deus: quia Deum unum prædicari, natura unius innascibilis Dei exigit. Cum ergo Deus unus sit, duo innascibilia esse non possunt: cum idcirco Deus unus sit, cum Pater Deus sit, et Filius Dei Deus sit, quia innascibilitas sola penes unum sit: Filius autem idcirco Deus, quia ex innascibili essentia natus existat. Respnit (a) ergo innascibilem Filium prædicari fides sancta, ut per unum innascibilem, Deum unum prædictet, ut naturam unigenitam ex innascibili genitam, essentia in uno innascibili Dei nomine complectatur. Caput enim omnium Filius est: sed caput Filii Deus est: et ad unum Deum omnia hoc gradu atque hac confessione referuntur, cum ab eo sumant universa principium, cui ipse principium sit.» Idem in eodem, propos. xxiv, n. 58: «Omnibus creaturis substantiam voluntas Dei attulit; sed naturam Filio dedit ex innascibili ac non nata substantia perfecta nativitas. Talia enim enigmata creata sunt, qualia Deus esse voluit; Filius autem natus ex Deo talis subsistit, qualis Deus est; nec dissimilem sui edidit natura naturam; sed ex substantia Dei genitus, natura secundum originem attulit essentiam, non secundum creaturas voluntatis essentiam.»

² Hilarius, in lib. *de Synodis*, n. 31, aliquantulum ante Synodum continentem propos. xxvii: «Minus forte expresse videtur de indifferenti similitudine Patris et Filii fides locuta esse, maxime enim de Patre et Filio et Spiritu sancto ita senserit significatio in nominibus proprium uniusenquisque nominatorum substantiam, et ordinem et gloriam, ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum.» Tun., n. 32: «Volens ergo congregata sanctorum Synodus impietatem eam perire, quæ unitatem Patris, et Filii et Spiritus sancti nominum numero eluderet, ut non subsistente causa uniusenquisque nominis, triplex nuncupatio obtineret sub falsitate nominum unionem, et Pater solus atque unus idem et ipse habaret et Spiritus sancti nouen et Filii; idcirco tres substantias esse dixerunt, subsistentium personas per substantias edocentes, non substantiam Patris et Filii et Spiritus sancti diversitate dissimilis essentiæ separantes. Quod autem dictum est, ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum, non habet calumniam; quia cognominato Spiritu, id est, Paracleto, consonantiae potius quam essentiæ per similitudinem substantiarum prædicari convenit unitatem.» In eodem, n. 41, 42: «Item cum Deum Patrem confitemur, et Christum Dei filium predicamus, et inter haec duorum deorum sit irreligiosa confessio: non possunt secundum naturæ indifferenticam, et nomen indifferens, non unum esse in essentiæ genere, quorum essentiæ nomen non licet esse nisi unum.... Non enim religiosa unitas nominis, ex indifferenticis naturæ essentiis constituta personam genitæ admittit essentiæ, ut unice ac singularis Dei substantia per unionem nominis intelligatur, cum utriusque essentiæ nomen unum, id est unus Deus, ob indiscretæ in utroque naturæ indissimilem substantiam prædicetur.»

³ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. iii, n. 4. — ⁴ Cor. III, 8. — ⁵ Ibid., vi, 17.

vel *unum sunt*, sed addit : *spiritus*. Diversi sunt enim natura spiritus hominis, et spiritus Dei ; sed inhærendo fit spiritus hominis unus spiritus cum Deo, quia particeps fit veritatis, et beatitudinis illius. Si ergo de his quæ diversæ substantiæ sunt, recte dicitur quod sint unus spiritus, quanto magis qui unius substantiæ sunt recte dicuntur unus Deus esse? Pater ergo et Filius unus sunt utique secundum unitatem essentiæ, et unus Deus. In quo et ariana hæresis damnatur, quæ Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ut ait Augustinus in libro *de Hæresibus*, artic. 49, « non vult esse unius ejusdemque substantiæ, atque naturæ, vel ut expressius dicatur, essentiæ, quæ græce dicitur *usia*, sed Filium esse creatum; » nec non et sabelliana, quæ, ut ait Augustinus in eodem libro, art. 41, dicebat Christum eundem ipsum, et Patrem, et Spiritum sanctum esse, ut esset Trinitas nominum sine subsistentia personarum. » Utramque pestem, ut ait August. *super Joan.*, tract. xxxvi, elidit Veritas dicens : « Ego et Pater unum sumus. » Utrumque audi, et adverte et *unum*, et *sumus*, et a Charybdi et a Scylla liberaberis. Quod enim dixit : *Unum*, liberat te ab Ario; quod dixit *Sumus*, liberat a Sabellio. Si *unum*, ergo non diversum; si *sumus*, ergo Pater et Filius. *Sumus* enim non diceret de uno, nec *unum* de diverso. Erubescant ergo Sabelliani, qui dicunt ipsum esse Patrem, qui est Filius, confundentes personas, qui et dicti sunt Patrissiani, qui dicunt Patrem fuisse passum. Ariani vero dicunt aliud Patrem esse, aliud Filium, non unam substantiam, sed duas : Patrem majorem, Filium minorem. Noli hoc dicere, tu Catholice. In medio ergo naviga, utrumque periculosum latus devita, et die : Pater Pater est, et Filius Filius est : alius Pater, alius Filius, sed non aliud; imo hoc ipsum, quia unus Deus. » Ecce ostensum est quare unitas in Patre esse dicatur, enim tres illi unum sint.

Quare dicatur esse æqualitas in Filio, cùm sit una æqualitas trium.

Nunc videamus quare æqualitas dicatur esse in Filio, cùm una et summa æqualitas sit trium. Hoc ideo forte dictum est, quia Filius genitus est a Patre æqualis dignitati, et Dono, quod ab utroque procedit, et ideo illa tria dicuntur esse æqualia propter Filium. Filius enim habet a Patre, ut sit ei æqualis et Spiritui sancto; et Spiritus sanctus ab utroque habet, ut sit æqualis utriusque. Hoc autem sine assertionis supercilie et majoris intelligentiae præjudicio dicimus, malentes in apertione tam clausorum sermonum peritiiores audire, quam aliquid aliis influere.

Quare in Spiritu sancto dicatur esse utriusque concordia, et per eum omnia connexa, facilior est intelligentia, nobis præmissa ad mentem revocantibus. Supra enim secundum auctoritates sanctorum dictum est, quod Spiritus sanctus amor est quo Pater diligit Filium et Filius Patrem. Recte ergo Spiritus sanctus dicitur connexio vel concordia Patris et Filii, et per eum omnia connexa. Unde Augustinus in quinto libro *de Trinitate*¹, cap. xi : « Communio quædam consubstantialis Patri et Filii est amborum Spiritus sanctus. » Idem in sexto libro *de Trinitate*, cap. iii : « Spiritus sanctus est summa charitas utrumque conjungens, nosque subjungens. »

¹ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. xi, quoad sensum.

PART. I.

DE SIGNIFICATIONE RELATIVORUM, QUE COMMUNITER ET ÆTERNALITER DE DEO DICUNTUR, UT SIMILIS ET ÆQUALIS.

EXPOSITIO TEXTUS.

Præterea considerari oportet, cum tres personæ coæquales sibi sint, etc.

In præcedenti proxima particula egit Magister de relativis quæ dicuntur de Deo proprie et temporaliter; in hac parte agit de his quæ dicuntur de Deo communiter et æternaliter. Et quoniam hæc sunt appropriabilia, ideo hæc pars habet duas partes: in prima determinat eorum significationem; in secunda, eorum appropriationem, ibi: *Non est igitur hic prætermittendum*. Prima pars habet duas: in prima determinat significationem hujus nominis, *Æqualis*; in secunda hujus nominis, *Similis*, ibi: *Hoc etiam dicimus de simili et similitudine*.

DUB. I.

Præterea considerari oportet.

Dubitatur de situ hujus partis, quia cum supra, dist. xix, actum est de aequalitate, videtur hic Magister superflue repetere.

Resp. Dicendum quod de aequalitate et similitudine est loqui dupliciter, scilicet a parte rei, et a (*a*) parte nominis. Et primo modo agitur de aequalitate et similitudine in præcedentibus, secundo modo hic.

DUB. II.

Simile nihil sibi est.

Videtur hoc falsum, quia aliquis differt a se, sicut Socrates senex a se puero: ergo pari ratione potest esse aliquid simile sibi. Item, Christus homo est sibi similis: quia nullus est beatus nisi sit Deo assimilatus: sed Christus est maxime Deo assimilatus: ergo, etc.

Resp. Dicendum quod sicut differentia aliquando notat alietatem suppositi a suppo-

(*a*) *In cæt. edit. deest a. — (a) Al. alietates.*

sito, ut cum dicitur: « Petrus est alius a Paulo; » alignando alietatem in natura, ut cum dicitur: « Christus, secundum quod homo, differt a Deo; » aliquando alietatem (*a*) status a statu, ut: « Petrus senex differt a se puero; » per hunc modum intelligendum de similitudine. Quando igitur *similis* dicit similitudinem suppositi ad suppositum, non potest esse idem similis sibi; quando vero dicit similitudinem naturæ ad naturam, vel status ad statum, potest idem esse sibi similis, quia hæc concurrunt in eadem persona: et ita intelligit Magister.

DUB. III.

Æqualitas ergo Patris et Filii non est relatio vel notio.

Objicitur, quia statim prædictum quod *simile* et *æquale* est relativum: ergo similitudo est relatio.

Resp. Dicendum quod Magister intelligit de notione quæ est personæ proprietas, non de relatione communiter intellecta. Vel aliter dicendum, quod verbum Magistri est causaliter intelligendum, sicut patet ex præcedentibus, quia æqualitas non consistit in proprietatibus personalibus, sed magis in essentialibus, quæ supra visa sunt.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis est quæstio de his nominibus, *Similis* et *Æqualis*, et circa hæc tria quaeruntur: primo quaeritur, utrum hæc nomina dicantur secundum positionem, an secundum privationem; secundo quaeritur, utrum dicantur secundum substantiam, an secundum relationem; tertio quaeritur, utrum dicant mutuam relationem in Patre et Filio.

QUÆSTIO I.

*An æqualitas et similitudo positive vel privative de Deo dicantur*¹.

Quod dicatur secundum privationem, vi-

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LIV, memb. I, art. I; pos.

detur per auctoritatem Magistri in littera : « Quibusdam videtur nomine aequalitatis et similitudinis non aliquid ponit, sed removerit, ut dicatur Filius aequalis Patri, quia nec major nec minor est eo. »

2. Item hoc potest probari sic : Euclides diffinit aequale sic : « Aequale est quod alteri suppositum non excedit, nec exceditur : » ergo cum haec diffinitio sit data secundum privationem, patet, etc.

3. Item, *Aequale* et *Simile* non tantum dicunt unitatem, sed etiam diversitatem : sed non est ponere diversitatem in divinis : ergo hujusmodi nomina non dicuntur secundum positionem, sed secundum privationem.

4. Item, *Aequale* secundum quod dicit positionem, dicit commensurationem : sed in divinis non est commensuratio, nec excessus : ergo dicitur per privationem excessus, non per positionem.

Funda-
menta. Contra : Similitudo et aequalitas in his inferioribus dicuntur positive : sed haec compleius sunt in Deo, quia, ut dicit Augustinus, in Filio primo reperitur ratio similitudinis et aequalitatis : ergo multo fortius in Deo dicunt positionem.

Item : Omnis negatio quae non est pura negatio, fundatur supra positionem : ergo cum hoc, quod dico *aequale*, importet remotionem excessus, et non importet puram negationem, quia tunc chimæra esset aequalis Deo, oportet quod importet positionem.

Item, haec est falsa : Pater et Filius sunt inaequales : » ergo hoc quod est inaequale, aliquid privat quod est in Deo : sed hoc non est nisi importatum per aequalitatem : ergo aequalitas aliquid ponit, quia si ejus oppositum privat, necesse est ipsum ponere.

Item, hereticici dicunt hanc falsam : « Pater est aequalis Filio, » aut quia aliquid po-

S. Thom., p. I, q. XLII, art. 4; et I Sent., dist. xix, q. 1, art. 1; Scotus, I Sent., dist. xxxi, q. unica Aegidius Rom., I Sent., dist. xxxi, q. III; Richardus, I Sent., dist. xxxi, q. 1; Durandus, I Sent., dist. xxxi, q. 1; Francisc. de Mayr., I Sent., dist. xxxi, q. unica; Joan. Baccon., I Sent., dist. xxxi, q. 1; Thom. Arg., I Sent., dist. xxxi, q. 1, art. 2; Gabr. Biel, I Sent., dist. xxxi, q. 1.

nitur, aut quia aliquid removetur : non quia removetur, quia dicunt hanc veram : « Pater est inaequalis, » quae removet : ergo quia aliquid ponitur : ergo, etc. Et fundatur utraque istarum positionum supra oppositionem *inæqualis* ad *æquale*. Si enim *æquale* et *inæquale* acciperentur remotive, tunc eorum opposita acciperentur positive.

CONCLUSIO.

Equalitas et similitudo non dicuntur de Deo privative, ut opinatus est Magister, sed positive.

Resp. Dicendum quod, secundum quod in littera innuitur, et Doctores antiqui dicunt, positio Magistri fuit, quod nomina quae non dicunt personalem proprietatem, vel essentiae unitatem, privative accipientur. Unde, quia *similis* et *æqualis* dicit respectum Patris ad Filium, et ille respectus non est personalis proprietas, nec essentia : voluit ponere quod omnia talia secundum privationem dicerentur, sicut duo, tres similes, et aequales, et similia. Tamen ista positio stare non potest, sicut supra probatum est de unitate et pluralitate nominum divinorum. Si enim in divinis est unitas positive, et pluralitas, et haec duo faciunt similitudinem et aequalitatem, necesse est haec positive accipi in divinis. Et concedendæ sunt rationes ad hoc inductæ.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod *æquale* est quod non excedit, dicendum quod illi negationi substernitur affirmatio et positio, quae notificatur per privationem oppositi, scilicet excessus.

2. Ad illud quod objicitur, quod non est diversitas in divinis ; dicendum quod non indicant diversitatem nisi suppositi, non formæ de se : et quia in divinis est pluralitas suppositorum, patet, etc.

3. Ad illud quod objicitur, quod secundum quod dieuntur positive, dicunt commensurationem ; dicendum quod in divinis non est commensuratio simpliciter, sed tamen est commensuratio respectu infiniti, et haec non

ponit simpliciter commensurationem. Aliter potest dici quod *æquale* et *simile* de suo primo intellectu ponunt unitatem quantitatis et qualitatis.

Quod autem ponat commensurationem hoc quod est *æquale*, est quia quantitas illa est mensurata : quoniam ergo in divinis est immensa, dicit ibi convenientiam in quantitate virtutis, quamvis non ponat ibi commensurationem.

QUÆSTIO II.

*An æqualitas et similitudo secundum substantiam, vel secundum relationem in divinis dicantur*¹.

Utrum nomina prædicta dicantur secundum substantiam, an secundum relationem. Et quod secundum substantiam, videtur auctoritate Magistri in littera : « *Æqualitas, inquit, non est relatio vel notio, sed naturæ unitas vel identitas.* » Et Hilarius, *de Trinitate*² : « *Similitudo est indifferens essentia ; ergo tam similitudo quam æqualitas dicit divinam essentiam.* »

2. Item, æqualitas dicitur secundum quantitatem, similitudo secundum qualitatem : sed in divinis qualitas et quantitas transeunt in substantiam : ergo, etc.

3. Item omne quod dicitur secundum relationem, importat distinctionem de suo principali intellectu : sed simile et *æquale* dicunt convenientiam : ergo non dicuntur secundum relationem.

4. Item, nihil quod dicitur secundum relationem, dicitur de duobus, nisi importet relationem in communi; hoc dico propter hoc nomen, *Relatus et Distinctus*; sed simile et *æquale* important relationem specialem, si eam, inquam, important, quia non est assignare specialiores sub ipsis, et dicuntur de pluribus : ergo, etc.

Contra : Hilarius, *de Trinitate* : « *Similitudo sibi non est :* » sed omne quod dicitur secundum substantiam dicitur ad se : ergo, etc.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LIV, memb. 1, art. 3; S. Thom., p. I, q. XLII, art. 4; et *de potent.*, q. II, n. 3; Scotus, in *Reportatis*, I Sent., d. XXXI, q. 1; Egid. Rom., I Sent., dist. XXXI, q. 1; Rich., I Sent., dist. XXXI,

Item, omne quod dicitur secundum substantiam, dicitur de pluribus singulariter : sed similis et *æqualis* dicitur pluraliter : ergo, etc.

Item : *Æqualitate* refertur Pater ad Filium; et Filius ad Patrem : sed non essentia : ergo *æqualitas* non dicit essentiam.

Item, aut Pater est *æqualitas* Filii ad Patrem, aut non : si sic, ergo cum Filius *æqualitate* illa sit *æqualis* Patri, Pater est *æqualis* sibi, quod non conceditur : quod si Pater non est *æqualitas* Filii ad Patrem, ergo *æqualitas* non dicitur de omnibus : ergo non dicit essentiam; essentia enim Filii est Pater.

CONCLUSIO.

Æqualitas et similitudo dicuntur in divinis secundum relationem formaliter, sed secundum substantiam causaliter; relative nihilominus principaliter, secundum substantiam vero ex consequenti.

Res. Dicendum quod, secundum communem omnium opinionem, cum *simile* et *æquale* dicant convenientiam plurium in uno, de se important distinctionem in suppositis, et unionem sive unitatem in essentia. Et quia distinctio personarum spectat ad modum dicendi secundum relationem, unitas essendi ad modum dicendi secundum substantiam; ideo hujusmodi nomina nec omnino dicuntur secundum substantiam, nec omnino secundum relationem; sed quodam modo secundum substantiam, quodam modo secundum relationem. Sed quia non possunt secundum hunc duplicem modum dici principaliter, necesse est quod secundum alterum. Ideo ulterius oportet querere, secundum quem modum accipiendi accipiuntur principaliter in divinis : et hic sunt diversæ opinione. Quidam enim opin. 4. dicunt quod hujusmodi nomina, secundum concretionem significata, dicuntur principaliter secundum relationem : nam similes di-

q. II; Petrus de Tarant., I Sent., dist. XXXI, q. II; Thom. Arg., I Sent., dist. XXXI, q. I, art. 3.—² Hilar., *de Trin.*, lib. III.—³ Arist. *Prædicam.*, c. *de Qualit. et Quantitate.*

cuntur habentes eamdem qualitatem. Quia ergo respicit suppositum per se, secundum quod concretum, ideo dicitur secundum relationem. Sed in abstractione, quia similitudo est unitas naturae, vel essentiæ, quia respicit unitatem formæ primo, non distinctionem suppositorum, nisi ex consequenti, principaliter dicitur secundum substantiam, Sed iste modus solvendi non est conveniens.

^{Improb.} Nam est eadem significatio in concreto, et in abstracto, in principali significato: ergo si dicitur secundum substantiam unum et reliquum similiter, ergo hoc non solvit quod

^{Opin.} 2. dictum est. Secunda opinio: quod hujusmodi nomina, et in concretione, et in abstractione, dicuntur principaliter secundum substantiam, et connotant distinctionem in suppositis. Et ratio ipsorum est, quia cum similitudo respiciat ista duo, scilicet convenientiam et differentiam, irmediatus et completius respicit convenientiam. Dicuntur enim differentes esse similes, in quantum convenient; convenientes vero non dicuntur similes, in quantum differunt. Respicit ergo similitudo distinctionem per modum materialiæ; sed per modum formæ respicit unitatem essentiæ: et ideo completie dicitur secundum substantiam tam similitudo, quam

^{Improb.} similis. Sed ista positio non potest stare: certum enim est quod similitudo dicitur respectus aliquorum ad invicem: sed in divinis non est nisi respectus personæ ad personam: respectus autem personæ ad personam non potest dici secundum substantiam: ergo necesse est quod hoc nomen, *simile*, quod a similitudine imponitur, secundum substantiam non dicatur. Et ideo est tertia opinio,

^{Opinio Doctoris.} quod hujusmodi nomina dicantur secundum relationem, formaliter loquendo: dicunt enim respectum suppositorum distinctorum convenientium in aliquo uno: et ita respectus cadit ibi per modum formalis: sed unitas essentiæ et pluralitas suppositorum cadit per modum causæ: ideo proprie et principaliter

¹ Ex his licet videre quod apud S. Bon. tales sunt relationes reales. Consentit D. Bon. Scotus hic, sed

secundum relationem, ex consequenti vero secundum substantiam dicuntur, causaliter loquendo; et hoc magis patet, si consideremus significationem horum nominum in creaturis, unde fit translatio. Similitudo enim est relatio secundum qualitatem, similiiter et aequalitas secundum quantitatem; et similitudo dicit relationem formaliter, sed qualitatem causaliter. Similiter aequalitas dicit quantitatem causaliter, sed relationem formaliter. Non enim est similitudo qualitas, sed relatio quæ attenditur secundum qualitatem.

1. Ad illud quod objicitur de Magistro et Hilario, quod est essentia, dicendum quod causaliter intelliguntur omnes tales sermones.

2. Ad illud quod postea dicitur, quod *aæquale* dicitur secundum quantitatem, dicendum quod secundum dicit causam efficiientem, non formam: sic de *simili*.

3. Ad illud vero quod objicitur, quod relativa important distinctionem; dicendum quod quædam in divinis dicuntur secundum relationem quæ sunt distinctiva relatorum, ut Pater et Filius; et talia important respectum distinguentem; et talia important distinctionem ut exercitam. Quædam autem dicuntur secundum relationem, quæ sunt relativa distinctorum, ut *similis* et *aqualis*; et talia important respectum; sed ille respectus non est notio distinguens, sed consequens distinguentem. Importat enim distinctionem non ut (a) exercitam, sed ut conceptam. Nam respectus distinguens est unius personæ ad aliam, secundum quod est ab illa; in hujusmodi vero nominibus importatur respectus unius personæ ad aliam, secundum quod communicant unam naturam. Et quia respectus est relatio, ideo plurificatur; quia vero respectus unius essentiæ, ideo dicitur de pluribus.

4. Et ideo patet ultimum quod dicitur,

Bas. dicit hæc non trahi, quod Doct. ponant has relationes esse reales.

(a) *Cæt. edit.*, ut non.

quod nullum relativum dicitur de pluribus, nisi dicat relationem in communi : dicendum enim quod hoc non solum est in his nominibus quæ important distinctionem in communi, ut *Relatus* et *Distinctus*; verum etiam in his quæ dicunt respectum plurium, ut communicant in aliquo. Tale enim nomen dicit respectum in communi, specificatum tamen ratione communicationis in uno : unde similes dicuntur ad invicem relati participantes unam qualitatem.

QUÆSTIO III.

*An æquale et simile secundum mutuam relationem in divinis dicantur*¹.

Ad op- Utrum prædicta nomina, scilicet *æqualis* et *similis*, dicant mutuam relationem, secundum quam Pater Filio, et Filius Patri sit *æqualis*. Et quod non, videtur, quia secundum Dionysium²: « In causalibus non recipimus reciprocationem : » sed Pater est principium Filii : ergo non cadit ibi reciprocatio, ut dicatur Pater *æqualis* Filio.

2. Item hoc videtur ratione: quia enim Filius *similis* est Patri, ideo dicitur similitudo Patris: ergo si e converso Pater est *similis* Filio perfecte, ergo Pater est similitudo Filii: hæc autem non recipitur: ergo, etc.

3. Item, qui est *æqualis* alii, secundum *æqualitatem* sibi adæquat: si ergo Pater est *æqualis* Filio, ergo si adæquat, quero a quo: aut a se, aut ab alio: non a se, quia quicumque æquat se alii, aliquid agit in se: sed Pater nihil agit in se: ergo non adæquat se, nec alii adæquat: ergo non est *æqualis* Filio.

Contra: Simile et *æquale* sunt relativa *æquiparantiae*: sed ista denominant utrumque extremum: ergo si Filius est *similis* Patri, pari ratione Pater est *similis* Filio.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LIV, memb. 1, art. 2; Scotus, in *Report.*, I *Sent.*, dist. XXXI, q. II; Egid.

Item, ratio similitudinis est convenientia vel indifferentia in qualitate, vel substantia: sed convenientia æqualiter respicit utrumque extremum, et indifferentia: si ergo Filius est indifferens Patri, et e converso, Pater est similis Filio.

Item, omne plurale geminat suum singulare; sed hæc conceditur: « Pater et Filius sunt similes et æquales: » ergo Pater est similis: quero cui: aut sibi, aut alii: non sibi: ergo alii.

CONCLUSIO.

Æquale, et simile, prout convenientiam in quantitate et qualitate dicunt, reciprocum et mutuam dicunt relationem; si vero rationem originis superaddant, nequamquam.

Resp. ad Arg. Dicendum quod *similis* et *æqualis* dupliciter accipiuntur: aut prout dicunt convenientiam in quantitate vel qualitate; aut prout supra convenientiam addunt imitationem vel expressionem perfectam. Primo quidem modo sunt relativa *æquiparantiae*, et dicuntur ad convertentia (*a*), secundum quod probant rationes secundo inductæ. Alio modo *similis* et *æqualis* addunt super hoc rationem originis; unde *æqualis* dicitur quasi adæquatus, et *similis* quasi assimilatus: hoc modo non convenit nisi ei qui est ab altero, et hoc modo procedunt primæ rationes, quod Pater non dicitur similitudo Filii per imitationem, nec æquatur Filius per emanationem ab alio, sed æquatur sibi Filium. Quod tamen dicit Dionysius, quod non recipimus reciprocationem, etc., loquitur de causa proprie, et prout differt ab effectu per essentiam: hoc autem modo Pater non est causa Filii, imo bene est habitudine Filii ad Patrem, sicut e converso: et sic patent omnia.